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1 ÚVOD

V poslední době jsou velmi diskutovanou záležitostí vesnice a venkovská sídla. Mnoho

autorů se zabývá otázkou venkova a snaží se zachovat krajinný ráz a typický vzhled venkova.

Zjištění prostorového rozmístění je nutné pro pochopení struktury a funkce krajiny. Poznání

struktury přispívá zpětně také k pochopení vazeb, vztahů, procesů a toků ekologických

objektů mezi složkami krajiny. Mezi krajinnými složkami se neustále pohybují nebo proudí

ekologické objekty. Porozumění krajině znamená tedy předvídat tyto pohyby, toky

a interakce (Lipský, 1999).

Záměrem této práce je zhodnotit venkovská sídla ve vybrané obci Bolešiny v Plzeňském

kraji. Obec Bolešiny se nachází v Plzeňském kraji v okrese Klatovy. Obec Bolešiny, 5,5 km

severo-východně od Klatov a přibližně 40 km od Plzně. Bolešiny jsou tvořeny šesti částmi.

Jedná se o Bolešiny, Domažličky, Kroměždice, Pečetín, Slavošovice a Újezdec.

Předkládaná práce se skládá z části teoretické, kde jsou vysvětleny základní pojmy z oblasti

krajinné ekologie venkova sídel a obcí. Z části metodické, kde jsou popsány metodické

postupy užité pro vyhotovení práce a z části praktické, kde jsou uvedeny výsledky.
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2 CÍL

Tato práce se zabývá hodnocením venkovských sídel v obci a jejich vzájemným

porovnáním co do struktury sídel a struktury krajiny.

Pro tuto práci byl určen jeden hlavní cíl:

• zhodnotit a porovnat jednotlivé části obce Bolešiny z hlediska vnitřní

struktury jednotlivých částí a struktury land use v katastrálních územích spadajících

pod obec Bolešiny

Tento hlavní cíl byl dále rozpracován do dílčích cílů, které jsou následované:

• zhodnotit strukturu ploch v intravilánu jednotlivých částí obce Bolešiny

z pohledu využití typu zástavby a stáří

• zhodnotit změny v jednotlivých částech obce Bolešiny z hlediska využití

ploch v letech 1845 až 2000

Dále byla položena výzkumná hypotéza:

Venkovský charakter obce Bolešiny je v současnosti ovlivněn suburbanizačními procesy

v souvislosti s blízkostí města Klatovy.
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3 TEORETICKÝ ROZBOR

Jelikož se předkládaná práce věnuje hodnocení vývoje krajiny a lidských sídel, bude

následující teoretický přehled věnován zejména právě krajině a lidským sídlům.

3.1 Krajina

Vymezení teoretických pojmů tedy začněme pojmem krajina. Pod tím to termínem si

jistě každý z nás něco představí, například místo, které má rád, kam se rád vrací, kde je

spokojený

a cítí se dobře. Teorie krajiny je však mnohem složitější.

Prvně si uveďme definici, kterou říká Zákon číslo 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny.

Ten uvádí: „krajina je část zemského povrchu s charakteristickým reliéfem, tvořená

souborem funkčně propojených ekosystémů a civilizačními prvky.“

Dále lze jen obecně konstatovat, že krajina je geosféra země vnímána člověkem. Krajinná

sféra je pak složena z přírodních a socioekonomických sfér (Lipský, 1999).

Na výše uvedeného Lipského (1999) navazuje svoji definicí Sklenička (2003). Jeho definice

zní: „v geosférickém měřítku lze krajinu, resp. její vertikální homogenitu vyjádřit pomocí

sfér Země - litosféra, hydrosféra, pedosféra, biosféra, atmosféra, noosféra (kosmosféra).

Tyto sféry se vzájemně překrývají a ovlivňují a dohromady tvoří jeden nedílný komplex.“

Světově nejrozšířenější definicí krajiny je pravděpodobně definice Formana a Gordona

(1993): „heterogenní část zemského povrchu, skládající se ze souboru vzájemně

se ovlivňujících ekosystémů, který se v dané části povrchu v podobných formách opakuje.“

Gojda (2000) pak dodává, že na krajinu lze nahlížet z různého úhlu. Krajina může být podle

Gojdy (2000) například pravěká, pohřbená, archeologická, historická, umělá, přirozená

či panenská.

Z výše uvedených definic lze odvodit, že krajina je výsledkem působení určitých sil. Tyto

síly jsou abiotické, biotické a od vzniku člověka i antropogenní.
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3.2 Kategorie krajiny

Jak už je naznačeno výše, na krajinu lze nahlížet různě, respektive z různých úhlů.

Například Forman a Gordon (1993) uvádějí následující kategorie krajiny:

 Krajina, která je obhospodařována, nikoli však intenzivně – zejména lesy, louky,

pastviny,

 krajina přírodní, ve které se nevyskytují významnější lidské zásahy,

 krajina obdělávána – krajina, ve které jsou sídla obklopena obdělávanými poli,

 příměstská krajina,

 městská krajina.

Jak je z výše uvedeného patrné, Forman a Gordon seřadili kategorie krajiny posloupně podle

antropogenního přetvoření.

Sklenička (2003) pak rozděluje krajinu na dvě kategorie – přírodní a kulturní. Pro účely

předkládané práce budeme dále pracovat s děleným krajiny na přírodní a kulturní, tak jak je

dělí právě Sklenička (2003).

3.3 Krajina přírodní

V souvislosti s přírodní krajinou se zmiňuje i termín prakrajina. Tento termín označuje

takovou krajinu, která existuje či existovala před přeměnou na krajinu kulturní.

Sklenička (2003) uvádí, že přírodní krajina je: „útvar, který se vytváří působením přírodních,

abiotických i biotických, krajinotvorných procesů bez ovlivnění antropogenními faktory

nebo jen s jejich minimálním působením“. Autor pak dále rozlišuje ještě krajinu přirozenou.

Ta je podle Skleničky (2003) takovou krajinou, kde většina vegetace je přirozená. Krajina

přirozená pak úzce souvisí s prakrajinou.

3.4 Krajina kulturní

Krajina kulturní je pak taková krajina, která vzniká a je spoluutvářena antropogenní

činností. Sklenička (2003) uvádí, že zatímco v krajině přírodní a zejména přirozené

převládají klimaxová stádia ekosystémů, v kulturní krajině většinou nemají ekosystémy

možnost klimaxového stádia dosáhnout, protože zde probíhá neustálá disturbance. Tyto

disturbance jsou pak výsledkem antropogenní činnosti.
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3.5 Prostorová struktura krajiny

Prostorová struktura krajiny je uspořádání krajinných jednotek. Na základě jejich

uspořádání pak tedy rozlišujeme strukturu krajiny vertikální a horizontální (Kolejka, 2007).

Krajinnou strukturu si lze vlastně představit jako mozaiku složenou z jednotlivých částí,

které dohromady dávají dokonalý obraz. Tak na strukturu krajiny pohlíží i autoři Forman a

Gordon (1993). Ty tvrdí, že krajina je mozaika poskládaná z krajinných složek a prvků. Tyto

složky

a prvky se od sebe liší vzhledem, tvarem, velikostí počtem i vzájemným uspořádáním.

Sklenička (2003) pak ke krajinné struktuře uvádí, že se jedná pravděpodobně o nejdůležitější

faktor, který ovlivňuje biodiverzitu. Sklenička (2003) a Demek (1999) pak ještě uvádí, že

struktura krajiny může být stabilní nebo proměnlivá. Podle autorů je stabilní struktura

krajiny taková, která se nemění v průběhu lidského života. Za stabilní krajinu by šlo označit

například les či vodní plochu. Na druhé straně jsou krajiny proměnlivé, které se během

lidského života mění.

Jelikož je předkládaná práce zaměřena na hodnocení změn krajiny určité obce, je pro tuto

práci stěžejní zejména horizontální struktura krajiny. Tato horizontální struktura krajiny je

dle Skleničky (2003) dělena na: matrici, plošky a koridory.

Matrice krajiny je prostorově nejrozsáhlejší součást dané krajiny. Z toho vyplývá, že matrice

má pak rozhodný vliv na krajinotvorné procesy, ale také na život organismů i činnost lidí.

Důležité je rozpoznat tuto matrici v krajině. Za tímto účelem vytvořil Sklenička (2003)

následný postup:

1. Jestliže má určitá složka krajiny více jak 50 % z celkové plochy sledované krajiny,

můžeme ji pak označit jako matrici. Jestliže není možné identifikovat takovou

složku, která má více jak 50 %, postupuje se podle dalších kritérií – 2 a 3.

2. Toto kritérium se nazývá kritérium spojitosti. Toto kritérium říká, že jestliže určitý

krajinný prvek spojuje výrazně krajinné složky, považujeme toto za matrici.


[…]


sídlech a hledání spojitostí mezi rozmístěním ve velkém a malém sídle. V rozmístění sídel

můžeme sledovat historický i politický vývoj sídla. Bolešiny, které jsou střediskové sídlo,

byly v době socialismu více podporovány ve stavebním rozvoji a dnes jsou tudíž největším

sídlem. Z tohoto důvodu v tomto sídle dnes nalezneme převahu rodinných domů nad

venkovskými staveními. V ostatních sídlech lze sledovat opačný trend.

V těchto sídlech je převaha venkovských sídel nad rodinnými domy, kromě obce

Slavošovice, kde je převaha rodinných domů nad venkovskými sídly jako u obce Bolešiny.

Dle mého je to dáno díky velice výhodné poloze Slavošovic vůči Klatovům. V obci Újezdec,

Domažličky a Kroměždice je rozvoj v dnešní době problematičtější. Sídla nebyla v minulosti

podporována. Zde nalezneme pouze pár rodinných domů. Sídla zůstávají tzv.

„zakonzervována“ v původním stavu. Na velikosti a typu sídel se odráží historický dopad.

Využití dalších ploch navazuje na druhy obydlí. Zejména se jedná o zahrady. U zahrad lze

sledovat návaznost na druh obydlí. Venkovská stavení mají většinou zpravidla venkovskou

zahradu, v dnešní době vzrůstá počet okrasných zahrad u venkovských stavení. Dle mého

názoru je to zapříčiněno nevyužitím objemného krmiva pro hospodářské účely. U rodinných

domů můžeme vidět převážně okrasné zahrady, tím ale není vyloučeno, že se zde není

pěstována zelenina či ovoce, nejde ale o dominantní funkci zahrady. Dále bylo zjištěno, že

z hodnocení struktury krajiny v obci Bolešiny jsou hlavní plochy tvořené zemědělskou

půdou, které jsou využívány pro pěstování plodin a obilovin. Nejvíce řepky olejné
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a kukuřice. Menší plošky vytváří lesy a sídla. Významné koridory tvoří v krajině silniční síť,

z malé části i říční síť. Dále jsem se zabývala celým územím Obce Bolešiny po jednotlivých

katastrech sídel. Sledovala jsem využití ploch v letech 1845, 1948, 1990 a 2000, potřebná

data jsem čerpala z volně dostupné databáze dlouhodobých změn využití ploch. Obecně se

měnily zejména plochy pastvin, lesů a luk a u pár sídel i plochy orné půdy. Práce bude

poskytnuta v případě potřeby k využití Obecnímu úřadu v Obci Bolešiny. Práce by mohla

být také oceněna jako základ pro další zpracování dat, které byly získány terénním

výzkumem. Dle mého názoru je v budoucnosti velmi důležitá podpora menších sídel. Obec

Bolešiny má velice dobrou lokalitu, nachází se kousek od města Klatovy, kde je veškeré

potřebná občasná vybavenost. Bolešiny mají díky této lokalitě přísun nově přistěhovalých

lidí právě z města Klatov. Hlavní přínos práce vidím ve zpracování mapových podkladů,

které se mohou použít pro další výzkum popřípadě využití v praxi.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá zhodnocením využití krajiny a venkovských sídel

v obci Bolešiny a jejich vzájemným porovnáním, co do struktury sídel a struktury krajiny.

Hlavním cílem práce bylo zhodnotit a porovnat jednotlivé části obce Bolešiny z hlediska

vnitřní struktury jednotlivých částí a struktury land use v katastrálních územích spadajících

pod obec Bolešiny. Hlavním zdrojem získání dat byl terénní výzkum, který probíhal

v jednotlivých sídlech na základě podkladů katastrální mapy obce Bolešiny. Výstupem této

práce se staly mapy jednotlivých venkovských sídel s využíváním ploch. Na základě těchto

výstupů došlo k hodnocení struktury ploch v jednotlivých venkovských sídlech. V obci

Bolešiny a Slavošovice nalezneme převahu rodinných domů nad venkovskými staveními.

V ostatních sídlech lze sledovat opačný trend. Dále bylo zjištěno, že z hodnocení struktury

krajiny v obci Bolešiny jsou hlavní plochy tvořené zemědělskou půdou, které jsou využívány

pro pěstování plodin a obilovin. Hlavní přínos práce vidím ve zpracování mapových

podkladů, které se mohou použít pro další výzkum popřípadě využití v praxi.

Klíčová slova: Krajina, využití krajiny, venkovské sídlo, hodnocení.

ABSTRACT

This bachelor’s thesis is analyzing the land use of the countryside residences in the

Village Bolešiny and their comparison of the resident structure and the structure

of the landscape. The main goal of this thesis is to evaluate and compare individual parts of

the locality Bolešiny in terms of their internal structure and the structure of the land use in

the cadastral areas falling under the municipality Bolešiny. The main source of the data was

field research, which took place in individual settlements on the basis of the cadastral map

of the municipality of Bolešiny. The output of this work became maps of each country side

residence and their land use. Based on these outcomes there has been a structure evaluation

of the land of each countryside residence. In the municipality Bolešiny and Slavošovice there

is an obvious superiority of family houses over rural buildings. In the other locations an

opposite trend can be observed. It was also observed that the assessment of the landscape

structure of the village Bolešiny consist of agricultural land, which is used for growing crops

and grains. As the main contribution of this work, I see in the preparation of the maps, which

can be used for further research or in practice.

Key words: Landscape, land use, rural settlements, assessment (evaluation).
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Příloha 3: Využití ploch v Pečetíně

(zdroj: vlastní výzkum, kartografický podklad ČÚZK, 2022)
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Příloha 4: Využití ploch v Domažličkách

(zdroj: vlastní výzkum, kartografický podklad ČÚZK, 2022)
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Příloha 5: Využití ploch v Újezdci

(zdroj: vlastní výzkum, kartografický podklad ČÚZK, 2022)