Posudek oponenta kvalifikační práce

<b>Příjmení a jméno autora práce:</b> Daniela Krátká
<b>Studijní obor:</b> Geografie se zaměřením na vzdělávání
<b>Název práce:</b> Zhodnocení využití krajiny v obci Bolešiny

Hodnocení

<b>Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako:</b> <b>1 Plně vyhovující a aktuální</b> 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
*Autorka si klade velmi kvalitní a netriviální cíl, který vhodně dělí do dílčích podcílů.
<b>Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako:</b> 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený <b>3 Nevyvážený (metody se povětšinou mívají se stanovenými cíli)</b>
*Autorka popisuje použitý metodický aparát pouze velmi vágně. Výzkum tak není možné replikovat. Autorka nevyužívá vhodné metody, které nemohou vést ke splnění cílů. Spokojuje se pouze s vlastním mapováním na podkladu katastrální mapy. Vlastní postup mapování však nijak nespecifikuje. Není tak jasné, jak např. ověřuje hranice. Ke splnění jednoho z cílů, tedy popsat změny ve struktuře krajiny, se za použití popsaných metod (mapování, analýza počtu obyvatel, data z databáze změn LU/LC) se dobrat nemůže. Autorka vůbec nepracuje s nejjednodušším a nejpřesnějším podkladem, tedy ortofotomapami a leteckými snímky. Nerozumím tomu, proč autorka využívá (kromě jedné kvalifikační práce) jinde nepoužívanou klasifikaci ploch. Připravuje se tak o možnost své výsledky porovnávat.
<b>Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako:</b> 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé <b>3 Zastaralé</b>
*Autorka vůbec nevyužívá potenciál prostředí GIS. U takto zadané práce jsem marně hledal mapy změn krajiny mezi jednotlivými obdobími.
<b>Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako:</b> Výbornou Velmi dobrou Dobrou <b>Nevyhovující</b>
*Práce s literaturou je slabá. Autorka vůbec neprovedla analýzu jiných prací, které se zabývají změnami krajiny v ČR či střední Evropě. Podepisuje se to naplno v metodické části, kde autorka naprosto ignoruje nejvhodnější metodické postupy, které byly mnohokrát popsány (vč. prací obhájených v minulých letech na OG CBG) a také v diskusi, kdy autorka zjišťuje, že vlastně nemá s čím své výsledky porovnat a nezná kontext, do kterého by měla své výstupy a tvrzení zasadit.
<b>Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako:</b> Výborné Velmi dobré Dobré <b>Nevyhovující</b>
*Výsledky práce jsou nejednoznačné, a troufám si tvrdit, že nijak nekorespondují se zadanými cíli práce. Autorka nestanovuje své území – uvádí obec Bolešiny, ale v části práce analyzuje

pouze intravilán Bolešín a okolních obcí, v druhé části pak (pravděpodobně) KÚ Bolešín. Nejdůležitější výstup, tedy mapové přílohy, mají neakceptovatelně nízkou kvalitu. Zcela postrádám mapy vývoje krajiny. Autorka nijak neinterpretuje své výsledky vzhledem k (nepříliš povedené) provedené FG analýze území. Výpočet krajinných indexů bohužel práci nikam neposouvá.

<b>Formální úroveň práce hodnotím jako:</b> Výbornou Velmi dobrou Dobrou <b>Nevyhovující</b>
*V práci se vyskytuje celá řada překlepů, autorka nepříliš kvalitně cituje a odkazuje na obrázky. Obrázky mají neakceptovatelně nízkou kvalitu.
<b>Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako:</b> Výbornou Velmi dobrou Dobrou <b>Nevyhovující</b>
*Diskuse jako takové se v práci vůbec nevyskytuje, protože autorka nemá s čím diskutovat, neboť neprovedla kvalitní rozbor literatury. Vzhledem ke kvalitě zadaných cílů a zajímavosti zkoumaného území je to to velká škoda, protože o některé nosná témata (poválečné změny v počtu obyvatel, suburbanizace) se autorka v jiných částech práce otře, ale bohužel je nijak dále nerozpracovává.
<b>Cíle práce hodnotím jako</b> Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně <b>Nesplněné</b>
<b>Otázky †</b> Definujte komisi Vámi zvolené území. Obhajte svá tvrzení, vycházející z Vámi vypočtených hodnot KES.

#### Celkové hodnocení

<b>Práci k obhajobě</b> <b>Doporučuji</b> <b>Nedoporučuji</b>
<b>V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce:</b> Výborně Velmi dobře Dobře

**Datum:** 24. 8. 2023

**Oponent práce:** RNDr. Václav Stacke, Ph.D.

**Podpis:**

\*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz